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pojednává o kineziologii páteře a samotní skolióze. Obsahuje detailní informace o její
historii, etiologii, klasifikaci, rozdělení, o vyšetření a fyzioterapeutických metodách
využívaných při jejím léčení. Praktická část je tvořená podrobnými kazuistikami čtyř
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ÚVOD
Páteř probíhá naším tělem mírně esovitě prohnutá. Za normálních okolností je při

pohledu z boku v bederní páteři mírně vyklenutá vpřed a v hrudní páteři mírně vzad.
Z pohledu zezadu je páteř rovná, v případě skoliózy se však vychyluje do pravé nebo levé
strany. Obratle se na základě změněného tlaku a tahu svalstva přetočí a vytvarují
asymetricky, s částečným nabýváním klínovitého tvaru, čímž vznikne v páteři stranový
oblouk. Páteř tento oblouk kompenzuje odklonem na protilehlou stranu, aby se celková
statika dostala zpět do rovnováhy. Při skolióze již není možné páteř zcela narovnat silou
svalů. Postranní oblouk a stočené obratle do sebe vedou ke ztrátě napřímení. V místě, kde
páteř uhýbá ke straně, je méně pohyblivá. Protože se těla jednotlivých obratlů natáčejí
k vnitřní straně oblouku, na zevní straně oblouku žebra vyčnívají více dozadu a tvoří tam
vyklenutí. Většinou platí, že čím větší boční odchýlení, tím větší přetočení obratlů. Bederní
úsek páteře se odklání protilehlým směrem, a proto je při pohledu zezadu vidět vzniklý
postranní esovitý tvar. Bederní obratle se stáčejí dodatečně k zevní straně oblouku a sval,
který tímto místem probíhá, vystupuje více dozadu a je patrný při vyklenutí v bederní
oblasti. Konečný obraz bude při předklonu vypadat tak, že v oblasti hrudní páteře se objeví
vyklenutí na jedné straně a v bederním úseku páteře bude vyklenutí na straně protilehlé.

Ve většině případů se skolióza vyskytuje z neznámého důvodu bez rozpoznatelné
příčiny před definitivním dosažením tělesné výšky, často mezi pěti a osmi lety, a to
čtyřikrát častěji u dívek než u chlapců. Pokud se deformita zjistí až v závěrečné fázi růstu
kolem sedmnáctého roku života, nárůst úhlu skoliózy bude nepatrný. Čím mladší dítě je
a čím větší úhel zakřivení má naměřený, tím důležitější jsou pravidelné kontroly
u ortopeda, protože než dítě dosáhne dospělého věku, projde mnoha růstovými fázemi,
ve kterých se úhel může zvětšovat. Pokud by se v dětském věku objevená skolióza
neléčila, časem se bude zhoršovat. Skolióza je rozpoznatelná na RTG snímku a je měřena
Cobbovým úhlem.

Důležitým principem u skolióz je terapie. Již za Hippokrata a Galéna byla léčba
pohybem považována jako účinný prostředek na udržení pružnosti a pohyblivosti páteře.
Postupem času došlo k významnému rozvoji tělesného cvičení, ale až začátkem minulého
století byla tato tématika zpracována na základě výzkumu pány Klappem a von
Niederhoferem. Později přibývaly další metody a v dnešní době je terapie rozmanitá a je
možné volit z několika konceptů. Univerzální recept však na zabránění progrese, či
dokonce zlepšení stavu skoliotika, neexistuje. Každému jedinci je terapie indikována
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individuálně a v průběhu se může měnit dle stupně deformace páteře, typu a lokace
zakřivení, pohlaví a pravděpodobnosti další progrese křivky. Proto každá nová metoda, byť
jen empiricky potvrzená, přináší naději těm, u nichž většina metod neposkytuje dostatečný
efekt. V neposlední řadě je důležitá motivace, která bývá u dětí často nedostatečná a může
zcela ovlivnit terapeutické snažení.

Cílem této bakalářské práce je načerpat teoretické znalosti z problematiky skolióz
a proniknout do možností fyzioterapeutických intervencí v praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST
1 KINEZIOLOGIE PÁTEŘE
1.1 Pohybový segment páteře

Axiální systém je komplex složený z rozdílných komponent, které se analyzují
samostatně. Hlavní složkou osového systému je páteř. Pokud je páteř analyzována, je
vhodné vycházet z koncepce pohybového segmentu, i když jde spíše o funkční než
morfologický pojem. Pohybový segment je základní funkční jednotkou páteře a již na
úrovni anatomie skeletu umožňuje velmi dynamické pojetí axiálního sytému.
Z anatomického hlediska se skládá ze sousedních polovin obratlových těl, páru
meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a také svalů. Funkční
složka má pět stavebních a funkčních komponent- nosnou, fixační, hydrodynamickou,
kinematickou a kinetickou. (Dylevský, 2009; Kott, 2000)
1.1.1 Nosné komponenty segmentu

U většiny populace se páteř skládá z 24 pohybových segmentů. První segment se
nachází mezi prvním a druhým krčním obratlem, poslední mezi pátým bederním a prvním
křížovým obratlem.

Obratel je hlavním stavebním prvkem nosné komponenty. Popisujeme na něm tělo,
oblouk a výběžky. (Dylevský, 2009)

Nejstatnější částí je tělo, které je tvořeno krátkou cylindrickou kostí s tenkou
kompaktou na bočních plochách a silnou diskovitou kompaktní kostí na plochách
styčných. Kompaktní část obratle nese 45 % až 75% vertikálního zatížení, které působí na
obratel, spongiózní část přenáší zbývající zatížení. Těla krčních obratlů jsou úzká
a v rovině sagitální sedlovitě promáčknutá. Styčné plochy těchto obratlů mají ledvinovitý
tvar. První dva krční obratle jsou odlišné. Atlas neboli první krční obratel má tvar
kostěného prstýnku, který nemá tělo, ale na horní ploše se nacházejí ledvinovité plošky pro
spojení s týlní kostí. Je tedy součástí atlantookcipitálního i atlantoaxiálního spojení. Axis
neboli druhý krční obratel je velmi pevný a masivní oproti ostatním horním krčním
obratlům a proto nese rozhodující díl hmotnosti hlavy. Jeho tělo vybíhá v dens axis. Hrudní
obratle mají těla vysoká a v předozadní rovině hluboká. Tato výška se zvětšuje
kraniokaudálním směrem a pohybuje se mezi 20 mm až 25 mm. U bederních obratlů
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dosahují těla výšky 30 mm. Přechod mezi L5 a S1 tvoří tzv. promontorium, protože pátý
bederní obratel je vyšší vpředu než vzadu. (Dylevský, 2009)

Obratlový oblouk je kostěná vzpruha, která je připevněna zezadu k tělu obratle.
Začíná zúženým pediklem (ploténkou)a následuje v obloukovitou lamelu, ohraničující
páteřní kanál. Má především ochrannou projektivní funkci a je začátkem páteřních vazů,
které dotvářejí a uzavírají páteřní kanál. Ten obsahuje míchu, míšní obaly, cévní pleteně
a míšní kořeny. (Dylevský, 2009)

Obratlové výběžky leží těsně za pediklem oblouku a jsou připojeny k obloukům
obratlů. Máme dva typy párových výběžků a jeden nepárový výčnělek. Horní dva výběžky
spojují obratel s předchozím a dolní dva výběžky artikulují s výběžky obratle kaudálního.
Trnové výběžky vybíhají dozadu jako výčnělky a jsou nepárové, příčné výběžky zevně
odstupují od oblouků. (Dylevský, 2009)
1.1.2 Fixační komponenty segmentu

Mezi tyto komponenty zařazujeme vazy, které rozlišujeme na dlouhé a krátké. Oba
typy se účastní fixace segmentů. (Dylevský, 2009)

 Dlouhé vazy
Přední podélný vaz (lig. longitudinale anterius) je široký pruh kolagenního
vaziva. Prochází po ventrální ploše obratlových těl a je pevněji fixován k hornímu
okraji než k dolnímu. Jeho funkcí je zpevnění celé páteře. Napíná se při retroflexi
a zabraňuje ventrálnímu vysunutí destičky.
Zadní podélný vaz (lig. longitudinale posterius) jde od týlní kosti na plochu
křížové kosti. Je užší než předchozí vaz a v bederním úseku se redukuje pouze na
několik vazivových proužků. Zpevňuje páteř a tvoří přední stěnu páteřního kanálu.
Napíná se při anteflexi a zabraňuje vysunutí meziobratlové destičky do páteřního
kanálu. (Dylevský, 2009)

 Krátké vazy
Žluté vazy (ligg. flava) jsou vazivové snopce, které spojují oblouky sousedních
obratlů. Při napínání stabilizují pohybové segmenty páteře při pohybu do anteflexe

[…]

techniky. V dnešní době je však samotné striktní vedení cvičební jednotky dle Klappa
překonáno a využívají se jen prvky a zachovaný princip v systému Flowin.
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Závěrem je nutné podotknout, že léčba a fyzioterapie skolióz je běh na dlouhou
trať, který vyžaduje spolupráci jednotlivých odborníků mezi sebou a hlavně zájem a
vytrvalost pacientů.
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SEZNAM ZKRATEK
atd. a tak dále
C1 – C7 první až sedmý krční
obratel
CNS centrální nervový systém
DK dolní končetina
DNS Dynamická
neuromuskulární
stabilita
HK horní končetina
KAZ kazuistika
KOK kolenní kloub
KYK kyčelní kloub
L1 – L5 první až pátý bederní
obratel
lat. dx. vpravo
lat. sin. vlevo
ligg. ligamenta

LSp lumbosakrální přechod
LDK levá dolní končetina
např. například
RTG rentgen
SCM sternocleidomastoideus
SIAS spina iliaca anterior
superior
SMS Senzomotorická stimulace
TFL Tensor fascia latae
Th1 – Th12 první až dvanáctý
hrudní obratel
Tzv. tak zvané
TrPs triggerpointy
VRL Vojtova reflexní lokomoce
Vstup.vyš. vstupní vyšetření
Výstup. vyš. Výstupní vyšetření
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PŘÍLOHY
Příloha 1 Cvičební jednotka dle Klappova lezení
Základní postavení:
Vzpor klečmo, kolenní a ramenní klouby tvoří s trupem 90°, prsty směřují vpřed. Páteř
vytažena z pánve, váha rovnoměrně rozložena na horních končetinách a kolenou a hlava
v lehké extenzi směřuje vpřed.

Cvik č. 1: Mimochodní lezení po čtyřech
VP: vzpor klečmo
Základní pohyb: horní končetinu s depresí lopatky vysunout cca o 5 cm vpřed, poté
vysunout stejnostrannou dolní končetinu s tahem břišních svalů a rotovat hlavu
k nakročené končetině.

Zdroj:vlastní

Zdroj:vlastní

Cvik č. 2: Sunutí vpřed
VP: ze základního pohybu se vysunout vpřed, aby se hrudník dotknul podložky, stehna
s podložkou svírají 90°, hlava je v záklonu, hrudník uvolněný.
Provedení: malý krůček kolenem vpřed, horní končetiny a hrudník nechat volně sklouznout
tak, aby stehno nakročené dolní končetiny svíralo s trupem 90°.

Cvik č. 3: Hadovité vlnění
VP: ze základního pohybu se vysunout vpřed, aby se hrudník dotknul podložky, stehna
svírají s podložkou úhel 90°, hlava v záklonu, hrudník uvolněný (pocit zhoupnutí v hrudní
oblasti).
Provedení: Sunout střídavě trup za pravou a levou horní končetinou tak, že se svaly
střídavě kontrahují a protahují. Páteř je napřímená, stehna kolmo.

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Cvik č. 4: Zaječí skok
VP: Sunutí vpřed
Provedení:
1, Zapnout břišní a gluteální svaly a zvednout se do vzpřímeného kleku se vzpažením
2, Jít zpět do protažení do sunutí vpřed
3, Skokem přitáhnout kolena pod sebe
4, vrátit se do VP

Zdroj: vlastní

2, Sunutí vpřed 1, vzpřímený klek se vzpažením

3, Zaječí skok 4, Výchozí poloha

Zdroj: vlastní

Cvik č. 5: Pavouk s protažením
VP: vzpor klečmo, horní končetiny v abdukci, loketní klouby v 90° flexi, dolní končetiny
svírají 90° úhel s podložkou, hlava je v záklonu.
Provedení: Jednou dolní končetinou nakročit vpřed, uklonit trup k nakročené končetině s
kyfotizací hrudníku a vydržet 5 vteřin.

Cvik č. 6: Horizontální oblouk
VP: vzpor klečmo
Provedení: Vysunout koleno vpřed a současně druhou dolní končetinu vést do extenze a
addukce přes osu bérce. Zároveň jde horní končetina do vzpažení a addukce přes osu těla.
Trup je v maximálním úklonu stejnostranné překřížené horní a dolní končetiny. Vnitřní
boční linie trupu tvoří velký oblouk, trup zůstává vodorovně s podložkou, oči sledují
pohyb paže.

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Příloha 2 Přehled skolióz

Zdroj: Kohlíková, 2000

Zdroj: Larsen, Rosmann-Reif, 2012

ehled skolióz

Reif, 2012

Příloha 3 Určení Cobbova úhlu z RTG snímku

Zdroj: Larsen, Rossman-Reif, 2012 Zdroj: Repko, 2008
Příloha 4 Vyšetření Adamsovým testem

Zdroj: Müller, 2010

Příloha 5 Originální fotografie kazuistiky 1

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 6 Originální fotografie kazuistiky 2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 7 Originální fotografie kazuistiky 3

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 8 Originální fotografie kazuistiky 4

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 9 Cvičení dle Schrothové (video)
Příloha 9 obsahuje cvičení dle Schrothové v leže na břiše. Videosoubor je ke zhlédnutí na
přiloženém kompaktním disku ve složkách priloha – video, pod názvem
derotacni-dychani.mp4.