Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Andrea Pěnkavová
Název práce: Fyzioterapie skoliózy se zakřivením podle Cobba do úhlu 40° v dětském věku
Oponent práce: Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet stran: 123
Počet stran teoretické části: 28
Počet stran empirické části: 61
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 22
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 10
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 38
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 76

Otázky:

Jaká je patogeneze vzniku idiopatické skoliózy podle Tomasze Karskiho (Lublin, Polsko)?

Vysvětlete provedení „orientačního testu“ délky dolních končetin.

Vysvětlete, co znamená fyziologický rytmus a fyziologická délka kroku.

Jaké korekční trupové ortézy se v České Republice standardně užívají?

Popište vývoj zakřivení páteře v sagitální rovině od fetální periody do konce batolecího věku.

Komentář:

Souhrn práce by měl obsahovat stručně dosažené výsledky a závěr.

s. 28 Vyšetření statické pohledem se obvykle hodnotí od paty k hlavě.

Chybné číslování od statě Literatura a prameny

V obsahu jsou statě číslované, v textu již neuvedeno.

Číslování těchto statí musí korelovat v obsahu a textu, aby se čtenář mohl snadno a rychle orientovat!

Zkratky: v celé práci – opakovaně postrádám vysvětlení zkratky při jejím prvním použití.

Chybí vysvětlení některých zkratek!

Kasuistiky:

V empirické části se autorka dopouští chyb pravopisných, a to nedokončuje věty, čímž uniká jejich smysl, používá nesprávnou anatomickou terminologii (např. gluteální rýhy místo subgluteální rýhy). Často chybí porovnání s druhostrannou končetinou.

Namátkově uvádím:

Postrádám jednotný popis vyšetření u kasuistik (např. s. 94 - tajle, vykrojený bok, zakřivení trupu a pod.).

Kasuistika 3, s. 78: Klidový obvod hrudníku by neměl být menší než obvod změřený při výdechu.

Kasuistika 3: vyšetření pohybových stereotypů: opakovaně je použit zápis „pohyb proveden správně“ – toto je pro odbornou práci studenta zcela nedostatečné

Tabulka 42: ve výsledcích v tabulce je zapsáno zlepšení o 1 stupeň, přitom zlepšení nebylo dosaženo při porovnání 1. a 2. měření.

Kasuistika 4, s. 94 „Pravá Achillova šlacha valgózní“ – nesmysl, uvádí se valgozita paty

U všech pacientek je nedostatečně uvedeno vyšetření pánve (zešikmení, torze, rotace pánve).

Literatura

- Nejednotnost v citovaných jménech – střídání zkratk křestních jmen a celých jmen, např. Kolář, Pavel – chybí a kol....
- Hromádková, J. a kol.
- Záměna příjmení a jména, např. Haladová Eva a Ludmila Nechvátalová.....

Příloha 2: obrázky by měly být citovány v textu, když jsou jeho doplněním. Správně je zařadit obrázky do textu v příslušné kapitole.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Praze dne 22. 5. 2016

Podpis: